

# 财务摘要

注：本报告根据中国会计准则编制。除特别注明外，为本集团数据，以人民币列示。

单位：百万元人民币

	注释	2022年1-6月	2021年1-6月	2020年1-6月
<b>报告期业绩</b>				
利息净收入		<b>223,993</b>	208,773	205,413
非利息收入	1	<b>89,261</b>	94,215	80,297
营业收入		<b>313,254</b>	302,988	285,710
业务及管理费		<b>(78,574)</b>	(72,908)	(66,876)
资产减值损失	2	<b>(52,810)</b>	(52,945)	(66,484)
营业利润		<b>151,716</b>	147,943	128,585
利润总额		<b>152,069</b>	148,302	129,616
净利润		<b>124,303</b>	118,547	107,812
归属于母公司所有者的净利润		<b>119,924</b>	112,813	100,917
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	3	<b>119,705</b>	112,038	100,438
基本每股收益(元)		<b>0.37</b>	0.36	0.32
<b>主要财务比率</b>				
平均总资产回报率(%)	4	<b>0.91</b>	0.93	0.92
净资产收益率(%)	5	<b>11.62</b>	11.97	11.10
净息差(%)	6	<b>1.76</b>	1.76	1.87
非利息收入占比(%)	7	<b>28.49</b>	31.10	28.10
成本收入比(%)	8	<b>25.08</b>	24.06	23.41
信贷成本(%)	9	<b>0.56</b>	0.65	0.90
		<b>2022年6月30日</b>	2021年12月31日	2020年12月31日
<b>资产负债情况</b>				
资产总计		<b>28,052,758</b>	26,722,408	24,402,659
客户贷款总额		<b>16,953,221</b>	15,712,574	14,216,477
贷款减值准备	10	<b>(416,425)</b>	(390,541)	(368,619)
投资	11	<b>6,248,071</b>	6,164,671	5,591,117
负债合计		<b>25,608,006</b>	24,371,855	22,239,822
客户存款		<b>19,548,227</b>	18,142,887	16,879,171
归属于母公司所有者权益合计		<b>2,315,234</b>	2,225,153	2,038,419
股本		<b>294,388</b>	294,388	294,388
每股净资产(元)	12	<b>6.61</b>	6.47	5.98
<b>资本指标</b>				
核心一级资本净额	13	<b>1,882,487</b>	1,843,886	1,704,778
其他一级资本净额		<b>380,461</b>	329,845	287,843
二级资本净额		<b>558,952</b>	525,108	458,434
核心一级资本充足率(%)		<b>11.33</b>	11.30	11.28
一级资本充足率(%)		<b>13.63</b>	13.32	13.19
资本充足率(%)		<b>16.99</b>	16.53	16.22
<b>资产质量</b>				
不良贷款率(%)	14	<b>1.34</b>	1.33	1.46
不良贷款拨备覆盖率(%)	15	<b>183.26</b>	187.05	177.84
贷款拨备率(%)	16	<b>2.77</b>	2.83	2.96

## 注释

- 1 非利息收入 = 手续费及佣金净收入 + 投资收益 + 公允价值变动收益 + 汇兑收益 + 其他业务收入。
- 2 资产减值损失 = 信用减值损失 + 其他资产减值损失。
- 3 非经常性损益按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号 — 非经常性损益(2008)》的要求确定与计算。
- 4 平均总资产回报率 = 净利润 ÷ 资产平均余额 × 100%，以年化形式列示。资产平均余额 = (期初资产总计 + 期末资产总计) ÷ 2。
- 5 净资产收益率 = 归属于母公司所有者(普通股股东)的净利润 ÷ 归属于母公司所有者(普通股股东)权益加权平均余额 × 100%，以年化形式列示。根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号 — 净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》(证监会公告[2010]2号)的规定计算。
- 6 净息差 = 利息净收入 ÷ 生息资产平均余额 × 100%，以年化形式列示。平均余额为本集团管理账目未经审阅的日均余额。
- 7 非利息收入占比 = 非利息收入 ÷ 营业收入 × 100%。
- 8 成本收入比根据财政部《金融企业绩效评价办法》(财金[2016]35号)的规定计算。
- 9 信贷成本 = 贷款减值损失 ÷ 客户贷款平均余额 × 100%，以年化形式列示。客户贷款平均余额 = (期初客户贷款总额 + 期末客户贷款总额) ÷ 2。计算信贷成本时，客户贷款不含应计利息。
- 10 贷款减值准备 = 以摊余成本计量的贷款减值准备 + 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备。
- 11 投资包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以摊余成本计量的金融资产。
- 12 每股净资产 = (期末归属于母公司所有者权益合计 - 其他权益工具) ÷ 期末普通股股本总数。
- 13 资本指标根据《商业银行资本管理办法(试行)》(银监会令[2012]1号)等相关规定并采用高级方法计算。
- 14 不良贷款率 = 期末不良贷款余额 ÷ 期末客户贷款总额 × 100%。计算不良贷款率时，客户贷款不含应计利息。
- 15 不良贷款拨备覆盖率 = 期末贷款减值准备 ÷ 期末不良贷款余额 × 100%。计算不良贷款拨备覆盖率时，客户贷款不含应计利息。
- 16 贷款拨备率 = 期末贷款减值准备 ÷ 期末客户贷款总额 × 100%，根据本行中国内地机构数据计算。计算贷款拨备率时，客户贷款不含应计利息。